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V izjemni seriji razstav v zadnjem letu je
Tanja Pak v galeriji Glesia, s kataloškimi
uvodnimi eseji Sandre Belšak, ki kri-
tiško sledi in se empatično poistoveti z
avtorskimi deli, predstavila kiparje Mir -
ka Bratušo in Mirsada Begića ter Lu j a
Vo d o p i vc a , napoveduje pa še najno-
vejše umetnine Jakova Brdarja.

Podrobnosti vsebine Vodopivčevih
skulptur v resnici ne poznamo, saj je
detajlna, parcialna in celo bizarna, ali
pa predstavlja notranji odnos do kun-
sthistoričnih podatkov. Očiten je torej
nomadizem: umetnikova pot skozi raz-
voj umetniških smeri, brez zgledovanja
pri naravi. Zato takoj spoznamo tudi
elemente Vodopivčevega prejšnjega
obdobja, ki jih obnovi in nadgradi z
novimi spoznanji. Dogodki, ki jih izra-
žajo skulpture, si sledijo drug za dru-
gim, kakor otrpli in hkrati pulzionalni.
In od nas zahtevajo resnično avanturo
našega pogleda. Prostor je zračen in
likviden, pa vendar evidenten. Podoba
ne pozna gravitacijskih norm, v njej se
križajo realnost in oblike, ki sopripadajo
(drugim) osebnim in umetnostnim sve-
tovom, tako da ni očitne meje med res-
ničnostjo in domišljijo.

Figure, saj končno gre za figuralnost,
krožijo okoli individualnih točk, ujete v
enotno gibanje skulpture, ki je v istem
hipu del in celota, trenutek-trajnost, gi-
banje in stanje; s seboj enaka, dobe-
sedna in vzporedna, divergentna. A nik-
dar iluzivna. Kajti podoba se takoj spre-
minja v znak in znak je že podoba.
Kiparski medij oblikuje subjektivna ob-
sesija, ki povezuje najrazličnejše do-
godke v »tisoče ravnin«, spominov, vra-
čanj in projekcij v prihodnost. Zato sta
vsakršna distanca – teoretična, časovna
– in vsaka posplošitev v načelu nemo-
goči.

Umetniški izdelek je vsebinsko in
perspektivično nekakšen embrio, ki v
vsaki točki nosi »vse organe«, se pravi
tisoče ravnin za tisoče pogledov; ne-
kakšen embrio, razvit v telesnost brez
ozadja, v kožo vidnega sveta (pogled in
vid ter sla pogleda so bistveni za do-
živetje dela), gledalčeve in avtorjeve
psihe. Na zunaj je skulptura torej brez
globine, brez nekega realnega prostora;
živi le v svojem notranjem, se pravi
psihičnem prostoru.

Pred nami vstajajo fluidni, neulovljivi
liki, ki komunicirajo v vse smeri in ube-
žijo vsakršni opredelitvi. Se pravi liki
»brez originalov«, naturalizma, a ven-
darle vsebujejo določeno realnost, v ra-
zličnih soodnosih, ki jih napaja in raz-
dvaja nezavedna Želja. Gre torej za ne-
kakšne phantasmata, za simulakre, za
prostor drugega prostora, ki se izmika
smiselni opredelitvi. Smisle, ki sesta-
vljajo skulpturo, umetnik torej združi na
osnovi asociacij, trenutnih »željnih stro-
jev«, ki delujejo v njegovi podzavesti, ne
da bi jih nadgradil v metafizične vre-
d n o t e.

Vprašanje potujenosti in negativitete
avtor zavrne v imenu nadrealne, uto-
pične, izmišljene realnosti, ki jo sestavi
iz naključnih vzorcev, v svojskem dia-
lektičnem procesu, ki ne prizna sinteze,
ampak predstavlja subjektivno in iz-
virno »mehanično« rešitev. Pred nami
zraste zdaj navidezno, a kljub temu ob-
stojno prizorišče, sestavljeno iz ele-
mentarne množice predmetov in stvari,
ki niso urejeni v organizme, ampak
predstavljajo telesa-brez-organov, ki
vse prostore teh skulptur zapolnijo s
posebno energijo in intenzivnostjo, ki
pada in narašča z našimi trenutnimi
pristopi. Skulptura torej kot izum, kot
stroj, kot proizvodnja simulakrov, ki
oblikujejo nov prostor, nekakšen teri-
torij za uprizarjanje najbolj osebnih in
vsakdanjih vzgibov, ki so posledica tre-
nutnih, fragmentarnih želj, domislice in
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igre. Svet onkraj represije, krutosti in
revolucionarnostne spremembe, svet,
ki v nas sprosti neznatne, nepomem-
bne, instinktivne odločitve.

In vseskozi so pomembne material-
nost, dotakljivost, neposrednost teh
predmetov, ki so izbrani po naključju in
med seboj povezani tako, da zaživijo
svojo (novo) empirično-abstraktno bis-
tvo onstran realne uporabnosti in fun-
kcioniranja v pomenu nekega koristne-
ga in smiselnega delovanja. V ospredju
je fluidno stanje, nič kaj obvezno preha-
janje od enega do drugega predmeta,

kjer je pomembna polivalentnost in
mobilnost teh skulptur ter našega vži-
ve t j a .

Hkrati je v takšnem pristopu skrito
tudi mnoštvo drugih, anonimnih stanj,
ki jih kipar povzema iz vsakdanjosti in
zdaj nastopajo kot temeljne oporne
točke za nastajanje skulpture. Mnoštvo
neskončno drobnih psihičnih, social-
nih, bioloških doživetij se prepleta v teh
izmišljenih predmetih, ki zdaj na novo,
z novimi stičišči, teritorializirajo banal-
ni svet odnosov in stvari, ki jih po-
ganjajo abstraktni stroji (»abstraktni
stroj« telesa predzavestne, predindivi-
dualne skušnje) in v tem procesu dobijo
svojo lastno formo ter substancional-
nost, se pravi, da se ločijo od prejšnje
funkcije in vloge ter pomena in zaživijo
novo, irealno stvarskost, ki služi le es-
tetski igri.

Skulptura torej, ki prav ničesar ne
ustvarja, a vendar v nas prebuja naj-
različnejše predstave, ki so posledica
osnovnih, mikroskopskih, libidinalnih
stanj, ki se odražajo na vseh, intimnih in
historičnih nivojih. Zato je v njih pri-
krita tudi ontološka, simbolna, episte-
mološka in politična izkušnja.
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o se je pred štirimi leti
skupina entuziastov z Igorjem
Prasslom na čelu odločila

izpeljati mednarodni festival
animiranega filma Animateka, ni
bilo misliti, da jim bo v samo štirih
festivalskih edicijah uspelo ustvariti
eno izmed najpomembnejših
referenčnih točk vzhodno- in
srednjeevropskega animiranega
filma. Osnovi cilj festivala je
predstavljanje nove produkcije
kratkometražnega animiranega filma
vzhodne in srednje Evrope, obenem
pa v netekmovalni sekciji vsako leto
predstavi tudi vsebinsko raznolik in
bogat spremljevalni program.
Letošnji netekmovalni izbor je med
drugim obsegal zgodovinske
retrospektive jugoslovanskega,
kanadskega in portugalskega
animiranega filma, predstavil je
produkcijo slovitega Aardman studia,
letošnje festivalske hite v programu
Svetovni jagodni izbor in dela
neodvisnih avtorjev, kot sta Phil
Mulloy in Steve Woloshen. Kar se tiče
letošnjih spremljevalnih programov
si posebno omembo zasluži tudi
program Slon, vzgojno-izobraževalni
program, ki poteka skozi vse leto, v
času festivala pa je s projekcijami,
lutkovno predstavo in praktično
delavnico, udeležencem omogočil
aktivno in kreativno udeležbo.
V glavni, to je tekmovalni program,
so selektorji letos uvrstili 57 avtorskih
filmov, med njimi tudi pet
slovenskih, ki so se razlikovali tako
po tehnikah animacije, avtorskih
stališčih kot tudi po vsebinskih in
estetskih pristopih. Mednarodna
žirija je za najboljšega v programu
izbrala film estonskih avtoric Jelene
Girlin in Mari-Liise Bassovskaje
Obleka, nagrado po izboru občinstva
je prejel mladi madžarski ustvarjalec
Tomek Ducki za film Črta življenja,
nagrado za najboljši študentski film
pa je žirija dodelila Špeli Čadež za
film Ljubezen je bolezen, z
obrazložitvijo, da gre za »ganljiv in
občutenja poln film, ki inteligentno
zgradi igrivo zgodbo, navdihnjeno z
izrazoslovjem vsakdanjega jezika«.
Navkljub vsebinsko kakovostnemu
programu, dobremu počutju gostov
in pozitivnemu odzivu občinstva, kar
so kazalci uspešnosti festivala, pa
sama organizacija in izvedba letošnje
Animateke ni potekala brez zapletov.
Direktor festivala je že na uvodni
tiskovni konferenci opozoril, da se
letos kot uspeh šteje že samo dejstvo,
da je ekipi Animateke sploh uspelo
sestaviti program in organizirati
festival. Razlog za to je bil
pomanjkanje finančnih sredstev, za
katera še mesec dni pred začetkom ni
bilo jasno, kje in kako jih bodo
dobili. Glede na dejstvo, da je
Animateka primerljiva z
najpomembnejšimi tovrstnimi
dogodki v regiji, da vsako leto gosti
več avtorjev in uglednih
mednarodnih gostov, bi bilo
pričakovati, da bi jo tudi odgovorni
obravnavali temu primerno.
Organizatorji festivalov animiranih
filmov v Budimpešti, Zagrebu in celo
v Tirani se lahko zanesejo na
finančno podporo države oziroma
mesta, saj se ti očitno zavedajo, da
tovrstni dogodki ne predstavljajo le
kulturnih presežkov, temveč
ustvarjajo tudi pozitivno
mednarodno podobo mesta. Pri nas
pa je šele obljuba sofinanciranja iz
programa MEDIA Evropske unije
pristojne na MOL in na ministrstvu
za kulturo spodbudila, da so
Animateki pomagali zapreti finančno
konstrukcijo. Navkljub predanosti
festivalske ekipe, čakanje na sredstva
in negotovost do zadnjega hipa
jemljeta voljo in elan ter prav gotovo
ne prispeva k razvoju in kvaliteti
festivala. Glede na stihijski način
izvajanja kulturne politike pri nas in
na slabe izkušnje s sponzorji je tako
samo upati, da letošnje izvedba
Animateke ni bila tudi zadnja.


